[2.] Iam ad illos, qui cum Hustensi praefecto remanserunt, redeamus. Ibidem 
quinque menses morati sunt, nec octiose. Diebus enim festis conciones habue- 
runt. Quibus semper praefectus ipse et eius iussu et exemplo reliqua familia cum 
praesidiano milite interesse consuevit. Et vero constitit fructus. Nam capita am- 
plius sexaginta elatis animi sordibus divinum celebravere convivium, quod diu 
neglexerant alii, alii tota vita, ut qui tune primum deposita contumacia suavi ec- 
clesiae iugo cervices suas subiiciebant. Quos ut magis praefectus ipse confir- 
maret, saepe domestico convivio excipiebat, ad pietatem excitabat, ut constantes 
essent, suadebat, et multa illis benevolentiae et humanitatis signa exhibebat. Nec 
solum pietati seminandae, se&impietati etiam extirpandae eius`desudávit indu- 
stria. Nam blasphemias, perpotationes, illicitos lusus aliaque vitia, quibus male 
feriatus miles nimium occupari solet, extra fines suos mandavit. Quod ut maiori 
cum facilitate et suavitate fieret, patres cum publicis concionibus, turn privatis 
colloquiis multum deliberarunt. Qui infirmis quoque iuvandis operam suam col- 
locarunt. Quorum nonnulli sacro viatico muniti, pio suo Creatori animam reddi- 
dere. Cum vero Transylvania pacatior esse intelligeretur, eos Claudiopolim, ubi 
iam reliqui patres convenerant, magna cum charitate duci curavit praefectus. Qui 
non multo post, sacro adventus tempore appropinquante ipse quoque eodem pro- 
fectus est, ut inde secum sacerdotem abduceret, ne sacrum illud tempus sacram- 
que Christi nati solemnitatem sine sacerdote celebraret. 

Mai lelőhely: ARSI Polonia 51. f. 81v-82r., Austr. f. 235. 121r-123r. 
Szövegváltozat kiadva: Veress, Évkönyvek, 86-88. 
Kiadva: Argenti, 19-21. 

Az 1602 végén 1603 elején Rómában járt Maiorius már régóta sürgette a segítséget. 
A közvetlen előkészületekről lásd: a 139. és a 155. iratot. A létszám megemelésével azon-
ban nem mindenki értett egyet. Vö. Argenti, 108. 

További adatok a Belgiumból érkezettekhez a 151. irat jegyzeteiben. 

262 	 1603 

Kayserust nem regisztrálják a katalógusok. Az utóbbiról lásd: Catalogi, H.  633. 
1598 szeptembere óta huszti kapitány, vö. Veress, Basta, I. 57. Béza elhagyása nyilván a ka-

tolizálást jelenti. 
Székely Mózes május végére foglalta el Erdély déli részét. 
Szuhay István, mivel Huszt az egri püspökség fennhatósága alá tartozott. 
Basta május 28-án érkezett Szatmárra, miután kiszökött Szamosújvárból. Vö. Veress, Basta, 

II. 244. 
A jezsuiták 1603 szeptemberében tértek viszza Kolozsvárra. 

192 

Részlet Argenti De Societate Jesu című művéből 
Székelyföldi misszió 1603 

Székelyföldön negyven katolikus pap van, s valamivel több eretnek. A Görgényből 
ideküldött négy jezsuita közül egy továbbment Lengyelországba. Az itt maradottak 
járták a falvakat. Ettől  a pestis sem tartotta őket vissza, Kabos István ennek áldoza-
ta lett. Szárhegyen halt meg augusztus 10-én. A másik kettő visszatért Kolozsvárra. 
Németh Jakab az iskolában tanított. Ladó Bálint Váradra ment, ahol a rezidencia 
főnöke  lett. 

Missio Siculica anno 1603 	• 
Est Siculia pars Transylvaniae adeo a reliquo corpore separata, ut quasi di-

stinctam provinciam faciat, regiminis quoque formam a caeteris partibus valde 
diversam habet. Dividitur in septem sedes, ut ipsi vocant. Quarum una est catholi-
ca, haeretica altera, reliquae mixtae.t Catholici sacerdotes sunt quadraginta cir-
citer, et totidem vel paulo plures haeretici. Ex Siculis autem duplo plures cre-
duntur esse haeretici, quam catholici. Illuc e nostris quatuor ex arce Görgényiensi 
missos, eorumque unum in Poloniam profectum alibi diximus. 2  Iam tempus est, 
ut de reliquis aliquid dicamus. Illis sane non defuit ampla de proximo bene me-
rendi occasio. Nam pagos illos catholicos visitantes, et multorum inter se dissi-
dentium animos conciliarunt, et concionibus populos ad pietatem et primis ad 
confessionem excitarunt. Itaque confessiones multae et multorum annorum audi-
ta magno cum fructu confitentium, qui iam a multo tempore sive propria, sive 
pastorum culpa coelestia pascua neglexerant. Eo autem tempore auxilium illud 
opportunius fuit, quia cum pestis ibi saeviret, multi post purgatam conscientiam 
novamque vivendi formam, sive re sive proposito institutam, animam Creatori 
suo reddiderunt. Inter hos ducenti quinquaginta numerati, qui partim totius vitae, 
partim multorum annorum confessionem instituerant. 

Dum autem nostri toti in proximorum saluti nitenti pericula nulla timent, sed 
sine discrimine infectos aeque ac sanos visitant, solantur, eorum confessiones 
audiunt, et mortuos etiam magno pietatis zelo sepeliunt, alter eorum, pater Ste-
phanus Kabos eadem tue correptus est. Qui tamen non propterea charitatis offici-
is nuncium remisit, sed adhuc et concionem habuit, et  aha  munera obivit. Et cum 
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iam invalescente morbo iacere cogeretur, adventantium confessionibus usque ad 
penultimum vitae suae diem utilissimam operam navavit. Obiit die duodecima 
augusti anno 1603 in pago cui nomen est Szárhegy, in ea sedis Cikiensis parte, 
quae Gyirgyo appellatur. Mors ipsius et illos populos, quibus indefessa viri cha-
ritas innotuerat, magno dolore affecit, et Societati nostrae valde incommoda 
accidit. Nam cum esset Transylvanus, nobilis et rerum Ungaricarum apprime 
instructus, in tanta sacerdotum Hungarorum penuria videbatur omnino necessa-
rius. Sed Deus, qui de lapidibus filios Abrahamo suscitare potens est, hunc ad se 
vocavit, alia ratione Societatis necessitatibus secundum divinam providentiam 
suam prospecturus.3